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Z P R Á V Y 

 
 
 

Vážení občané, 
 
 zanedlouho se sejde rok s rokem a my se můžeme podívat zpět, co 
se nám podařilo zrealizovat a kde máme ještě co zlepšovat. V letošním 
roce jsem vás na stránkách zpráv pravidelně seznamoval s investičními 
akcemi, kterých bylo skutečně dost. Začali jsme projektem na úsporu 
energie ve zdravotním středisku, dále jsme provedli zateplení budovy 
základní školy s novou fasádou ve dvorní části. Po dlouhé době se nám 
také podařilo dokončit ulici Na Benátkách položením nového živičného 
krytu. 

Velkou investiční akcí byla příprava území pro 16 parcel na 
výstavbu rodinných domů v nové ulici Na Slovensku. Doufám, že se nám 
podaří přilákat do našeho městyse nové občany, kteří by si v této lokalitě 
postavili domek. 

Když už jsme si mysleli, že v tomto roce již žádnou větší akci 
začínat nebudeme, obdrželi jsme koncem září rozhodnutí Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR o získání dotace ze státního rozpočtu ve výši 
400 000,- Kč na dětské hřiště, o kterou jsme již po 2 roky neúspěšně 
žádali. A tak se rozběhlo projednávání přijetí dotace včetně výběrového 
řízení a dnes už nové dětské hřiště stojí ve fotbalovém areálu. Podle 
dominantního prvku jsme mu dali název „Velešovský kopačák“. Do jeho 
jarního otevření je ještě co zlepšovat, ale věřím, že se zalíbí nejen našim 
dětem, ale bude zajímavým místem i pro děti s rodiči projíždějící okolo.  

Možná vás zajímá, kolik to všechno stálo. Zdravotní středisko 
2 220 819,- Kč, základní škola 1 465 753,- Kč, ZTV Na Slovensku 
3 470 413,- Kč, hřiště „Velešovský kopačák“ 646 503,- Kč, ulice Na 
Benátkách 604 567,- Kč. Celková suma činí 8 408 055,- Kč.  

Dotace na tyto akce celkem činila 2 489 000,- Kč. Z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR 400 000,- Kč na dětské hřiště, 650 000,- Kč na 
ZTV, 1 359 000,- Kč z EU a 80 000,- Kč ze státního rozpočtu na 
přestavbu objektu zdravotního střediska. 

Co připravujeme a co budeme chtít realizovat v příštím roce, je 
ještě v projednávání našeho zastupitelstva a s tím vás seznámím v dalších 
doudlebských zprávách. 



Vážení občané, závěrem mi dovolte popřát vám příjemné a klidné 
prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví, trochu štěstí      
a hodně důvodů k radosti po celý rok. 
  

Jiří Kaplan, starosta městyse 
 

 

Provozní doba Městského úřadu Kostelec nad Orlicí 
Jsme otevřeným a vstřícným úřadem. Každý pracovní den je pro 

nás zároveň dnem úředním. Naše úřední hodiny nejsou pouze v pondělí    
a ve středu od 8:00 do 17:00 hodin. Rádi se Vám budeme věnovat            
i v ostatních pracovních dnech, tj. v úterý a čtvrtek od 8:00 do15:00 hodin 
a v pátek od 8:00 do 13:00 hodin. 
Na úseku občanských průkazů a cestovních dokladů si dovolujeme 
doporučit zejména: 
a) maminkám na rodičovské dovolené (v případě vyřizování dokladu 
pro malé dítě je pořízení snímků obličeje ve většině případů časově 
náročné - cca 30 minut),    
b) důchodcům, aby využívali provozní dobu úřadu mimo pondělí            
a středu od 15:00 hodin (exponovaná doba pro příchozí ze zaměstnání). 
 

Petra Čermáková, telefon 494 337 280 – občanské průkazy 
Helena Slezáková, telefon 494 337 258 – cestovní doklady 

 
 

Náboženská obec Církve československé husitské, místní 
obec Doudleby nad Orlicí, Husův sbor,  
farářka  - administrátorka  Mgr. Alena Naimanová, bytem 
Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16, tel. 494-534854 nebo 
739-071416 mail: naina@seznam.cz 

Bohoslužby obvykle každou 1. a 3. neděli v měsíci v 10 hodin 
Bohoslužby v prosinci:  15. 12. (3. adventní neděle) v 10 hodin 
Vánoční bohoslužby: úterý 24. 12. (Štědrý den) ve 21 hodin. 
Bohoslužby v lednu 2014: 5. 1. a 19. 1. v 10 hodin 
Bohoslužby v únoru 2014: 2. 2. a 16. 2. v 10 hodin 
Bližší informace na vývěsce u sboru.  

Poděkování 
 

Dovolte mi, abych mohla touto cestou poděkovat bratrům Krejčím 
za jejich laskavost a ochotu starat se a vozit nákupy až do domu lidem, 
kteří svůj domov ze zdravotních důvodů nemohou opustit a nákup si 
přinést. V dnešní době je obdivuhodné, že oba tito mladí muži mají pro 
nás pochopení a tuto službu vůbec poskytují. Za vše ještě jednou srdečný 
dík. 

Přijměte přání krásných Vánoc a do příštího roku hodně zdraví a 
spokojenosti 

Jitka Schrogelová 
 

 
Základní umělecká škola F. I. Tůmy  
Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17 
tel./fax: 494 321 357, 773 781 164 
e-mail:  zus.kostelec@centrum.cz, www.zus-kostelec.cz 

  

   

  

Klub rodičů a taneční obor ZUŠ 
F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí srdečně 
zvou všechny malé  i velké diváky na 
baletní pohádku Čert a Káča.  

 
Představení se bude konat:  

v pátek 20. 12. 2013 od 18:00 hodin  
v neděli 22. 12. 2013 od 15:00 hodin 

v SK Rabštejn. 
 

Předplatné vstupenek bude zahájeno  
2. prosince v SK Rabštejn. 
  
Tento projekt se uskutečnil s finanční 
podporou Města Kostelec nad Orlicí. 
 Těšíme se na vaši návštěvu 



                  Místní knihovna 
 

 
Poděkování 
 

Pan Jaroslav Odehnal daroval naší knihovně unikátní knihu - 
Obrazovou kroniku Doudleb nad Orlicí, výsledek svého celoživotního 
bádání, sběratelství a hlubokého zájmu o historii nejen doudlebskou. Za 
všechny naše občany a čtenáře současné i budoucí mu s velkou úctou 
vyslovuji největší obdiv a poděkování  
      knihovnice Helena Hájková 
 
Pozvánka na Předvánoční počteníčko 

Tradiční komorní setkání s knížkami, povídáním  
a punčem na téma Vánoce se uskuteční 

v úterý 17. prosince v 17 hodin 
Máte-li chuť podělit se o svůj oblíbený příběh,  

vezměte jej s sebou. 
 

Pod stromeček knihu! 
Tradiční předvánoční prodej nových knížek převážně dětských 

z nabídky nakladatelství Fragment a knihkupectví Naděje z Rychnova 
nad Kněžnou bude probíhat do středy 18. prosince.  

 
Výstava Josefa Klimta 

V prostorách knihovny můžete stále shlédnout obrazy zdejšího 
malíře, rodáka z Litoměřic, Josefa Václava Klimta. Výstava je prodejní 
s výjimkou několika prací zapůjčených ze soukromých sbírek.  
 

Knihovna bude od 23. do 31. 12. 2013 uzavřena 
 

Přeji Vám všem stálé zdraví a do předvánočního shonu pohodu, aby 

vánoční svátky mohly vyznít v celé své podstatě a kráse a aby co nejvíce 

laskavosti a vlídnosti, jež mezi lidmi koncem roku panuje, přetrvalo i do 

roku nového.  

                                                     HH 

Co všechno nepatří do kanalizačního odpadu 
 
 Také bezmyšlenkovitě splachujete kávovou sedlinu do dřezu, 
když jdete umýt hrnek od kávy? Možná netušíte, že lógr do dřezu nepatří. 

Je třeba si uvědomit, že takovým jednáním přispíváme nejen 
k zanášení odpadů, ale především k celkovému znečištění a zhoršení 
kvality pitné vody. Do oběhu se totiž vrací i voda, která nemusí být zcela 
přečištěná. 

Co se nesmí: Do odpadu se nesmějí vhazovat předměty 
z nerozložitelného materiálu. Jsou jimi dokonce i papírové kapesníky a 
kosmetické tampony, které mají na první pohled strukturu podobnou 
toaletnímu papíru. Taktéž je zakázáno lít do odpadu ředidla, oleje, barvy, 
laky, rozpouštědla, protože jsou to toxické látky, jež se mnohdy 
neodstraní ani v čistírně odpadních vod. Velmi nebezpečné je vylévání 
léků a farmaceutických přípravků do odpadu. Léčiva se ve vodě rozpustí 
a jejich účel se uplatní na místech, která k tomu nejsou určena.  Úplně 
stačí, že i léčiva již použitá se do vody dostávají skrze moč pacientů. 
Málokdo ví, že moč žen, které užívají hormonální antikoncepci, má 
neblahé účinky na životní prostředí. Dokáže zahubit ryby, protože 
hormony vyvolávají změnu pohlaví některých ryb a tím jejich vyhynutí. 
Velkým boomem jsou v poslední době umělá sladidla (aspartam a 
cyklamát). Jsou to synteticky připravené látky, které sice obsahují méně 
kalorií nebo dokonce žádné, ale protože jsou to látky nepřírodního 
charakteru, mikroorganismy v ČOV nejsou schopny je zcela odstranit.  
 Mezi závažné chyby patří lití oleje (ze smažení nebo fritování) do 
kuchyňského dřezu. Doporučuje se proto zbylé oleje a tuky z vaření přelít 
do nádoby nebo nechat vsáknout do ubrousku a ten poté vyhodit do 
směsného odpadu, ve větším množství můžeme tuky odevzdávat i do 
sběrného dvora. Tuky se nejen obtížně dostávají z vody, ale v kanalizaci 
se chovají podobně jako v lidských cévách. Pomalu ji ucpávají a 
znehodnocují – stejně jako na začátku zmíněná kávová sedlina. 
Nerozpustitelná zrnka kávy mohou spolu s tukem postupem času ucpat i 
velmi silná potrubí. 

A jídlo? Poslední častou chybou je splachování zbytků jídla do 
odpadu. Zbytky zeleniny, ovoce, obilnin či masa obsahují koncentrované 



organické látky, které jsou ve vodě velmi obtížně rozpustné, a některé 
z nich neumíme z vody odbourat. 

K vodě je třeba mít vztah. Je to jediná tekutina, která udržuje život 
na Zemi. My se k ní chováme velmi nešetrně, používáme ji jako médium 
pro náš odpad. 

Barbora Martínková, spolupracovnice Ekoporadny, Praha 
 
 

 
Tradice si v jihočeských Doudlebech cení díky souboru celé 
generace 
 

Doudleby už sedm 
desetiletí ctí tradice svých 
předků a baví lidi ve vlastní obci 
i širokém okolí. Vysloužily si za 
to letos například i Cenu 
hejtmana Jihočeského kraje za 
zachování a rozvoj lidových 
tradic. Tak lze stručně popsat 
aktivity členů národopisného 
souboru Doudleban. 

O tom, že pro mnohé 
členy je tancování, zpěv, ale 
i třeba péče o historické kroje srdeční záležitostí, svědčí i fakt, že 
s Doudlebanem spojují svůj život děti a mnohdy i vnoučata někdejších 
členů.  Těch má v současnosti soubor na tři desítky a jak říká jeho 
umělecká vedoucí Mirka Dürnfelderová, nejde jen o obyvatele Doudleb, 
ale členové jsou rozeseti po celém kraji od Českého Krumlova po Týn 
nad Vltavou. 

„Většina z nich má k Doudlebům blízký vztah, narodili se tu, 
vyrostli, a dnes třeba žijí s rodinou někde jinde, někteří mají třeba 
v Doudlebech rodiče, ale máme i členy, kteří se k nám přidali jen proto, 
že je baví folklor," vysvětluje Mirka Dürnfelderová. 

Spolu s ostatními se schází pravidelně v pátek v místním sále při 
zkouškách. „Občas je potřeba domluvit nějaké organizační záležitosti, 

ale  hlavně pilujeme detaily našich vystoupení," přibližuje náplň 
pátečních setkání.  Ani při nich ale příprava zdaleka nekončí. 

Zvláštní kapitolou je například péče o kroje.  „Snažíme se nosit ty 
originální, dědí se většinou z generace na generaci, ale ne každý má 
vlastní kroj, některé jsou majetkem souboru a členové si je půjčují. 
Pochopitelně některé součásti krojů je třeba obnovovat, například košile 
nebo spodnička se dá ušít, jedna z členek souboru Vlasta Chyňavová dělá 
pletené součásti krojů, ale leccos také sháníme například přes internet 
nebo od lidí, kteří třeba vyklízí pozůstalost a nabídnou nám kroj po 
babičce," přibližuje Mirka Dürnfelderová. 

Z historie Doudlebanu V roce 1927 přišel do regionu   F. M. 
Čapek, sběratel lidových písní a tanců, aby vzkřísil zapomenutou krásu 
lidové tvořivosti doudlebského regionu. S pomocí pamětníků zapisoval 
písně, tance a zvyky. Uspořádal v Doudlebech staročeskou pouť, 
staročeské dožínky a masopust. Po jeho smrti se ale nenašel nikdo, kdo 
by v této činnosti pokračoval. Až v roce 1943 se Doudlebáci dali znovu 
dohromady – a právě tento rok pokládáme za dobu vzniku souboru, 
protože od této doby nepřetržitě pracuje. Soubor zpívá, tancuje a oživuje 
zvyky dávných předků, samozřejmě výhradně z Doudlebska. 

„Většina toho, v čem vystupujeme, je starší než sto let, je to 
vlastně starožitnost vyžadující zvláštní zacházení a dříve, když jsme jeli 
vystupovat do zahraničí, jsme dokonce museli mít na kroje speciální 
povolení k vývozu s tím, že po vystoupení kroj opět přivezeme zpátky," 
líčí vedoucí souboru především předrevoluční peripetie. 

 
Ani dnes se ale cesty na zahraniční vystoupení neobejdou bez  starostí, 
které by málokoho napadly. „Musíte s sebou vzít spoustu věcí od 
lékárničky po jehlu a nit. Zapomenout zvlášť něco, co je potřeba při 
vystoupení, by byl průšvih. Takový šátek, který je součástí doudlebského 
kroje, ve Vídni neseženete," směje se vedoucí. 

Díky souboru se o jihočeském folkloru ví leckde ve světě. Nejdál 
byl celý Doudleban ve francouzském městě Pacé na pobřeží Atlantiku, 
někteří zástupci reprezentovali naše tradice dokonce i v Anglii. Velmi 
aktivní jsou ale i v domácím prostředí, samotné Doudleby nevyjímaje. 
K tradičním akcím patří masopust a dožínky. 



„Dožínky bývají v režii souboru, zveme si ale i hosty například 
z Moravy, ale i ze zahraničí, někteří účinkující se ani nevěnují folkloru. 
Masopust je pak záležitostí celé obce, chodí u nás dokonce dvě koledy – 
mládenecká růžičková a ženatí chlapi jako slaměná koleda. Ti si říkají 
Doudlebská revizní a kontrolní koleda a skutečně prověřují, zda mládenci 
neporušují prastaré tradice. Striktně dodržovat všechny zvyky předků ale 
při všech aktivitách souboru nelze, občas zavedeme nějakou inovaci, 
drobné choreografické úpravy, aby bylo vystoupení pro dnešní diváky 
srozumitelnější, ale i ty se vždy musí držet v duchu akce. Rozhodně ale 
neděláme variace na folklor," zdůrazňuje Mirka Dürnfelderová. 

Neznamená to ale, že by se Doudleban vyhýbal novinkám. Patří 
k nim například Štěpánská zábava, která se ovšem nekoná na Štěpána, ale 
o den dřív, 25. prosince. „Máme motto: Vánoční váhové přírůstky do 
nového roku nepřenášíme. Kdysi jsme se ujali pořádání zábavy po 
místních myslivcích, ta první se skutečně konala 26. prosince, pak se ale 
termín přesunul o den dopředu. To proto, aby zaručeně následoval volný 
den. Říkáme, že na Štěpána jdeme domů," vysvětluje s úsměvem  
umělecká vedoucí souboru. 

Autor: Hana Svítilová 

 

 
Hasiči v Doudlebách nad Orlicí 
 

   
Tiskařský „Šotek“ zapříčinil, že v minulém čísle našeho 

zpravodaje došlo k výmazu dvou řádků v článku o našich hasičích a to na 
velmi důležitém místě. Týkalo se poděkování za práce konané při povodni 
v březnu roku 2000. Jmenovité díkuvzdání patří všem hasičům, kteří proti 
povodni bojovali. A proto je důležité, aby zde nyní byli jmenování a 
vyzdvihnuti všichni ti, kteří v předchozím čísle „přišli zkrátka“. 
Poděkování si tedy kromě Antonína Brože, Josefa Jampílka, Milana 
Janečka, Vladimíra Jokla, Jiřího Vacka, Lukáše Zakouřila a Stanislava 
Zemana zaslouží také: Ota Kopsa, Václav Kubíček, Lukáš Málek, 
Zdeněk Moravec, Ladislav Novotný, Jaroslav Odehnal a Jiří Pavel.   

 

Období let 2001 – 2010 
 
V roce 2001 byl 11. ledna založen „Kroužek mladých hasičů“ 

v počtu 30 dětí. 
Dne 24. února byl uspořádán v naší klubovně u zbrojnice „Dětský 

karneval“, na který večer navazoval „Hasičský bál“. Po 15 letech a deseti 
dnech hasičských „neplesů“ byl zahájen předtančením skupinou Komety 
z Vamberka. K tanci a poslechu hrála hudba „Sešlost“ z Doudleb nad 
Orlicí. Ples se líbil a bylo dohodnuto, že se bude pořádat již každoročně. 

Dne 29. března bylo prověřovací taktické cvičení na firmu Krycí 
lepenky – Charvát Doudleby nad Orlicí.  

Dne 3. května obdržel člen výboru OSH a jednatel zdejšího 
hasičského sboru Zdeněk Moravec v Přibyslavi nejvyšší hasičské 
vyznamenání, titul „Zasloužilý hasič“. Ve dnech 25. – 27. května v Ličně 
se soutěže zúčastnila tři naše družstva.  

Ve dnech 6. – 8. července jsme navštívili bratrský sbor 
v jihočeských Doudlebách, kde jsme se zúčastnili oslav 105. založení 
jejich hasičského sboru. První akcí kroužku mladých hasičů bylo okresní 
kolo hry „Plamen“. Ve dnech 13. a 14. července pak proběhlo soustředění 
MH čtvrtého okrsku na Vochtánce a tato akce dala v budoucích letech 
podnět k dalším letním aktivitám mládeže v rámci okrsku za účasti 
Doudleb nad Orlicí, Vamberka a Rybné nad Zdobnicí.  

Dne 1. září proběhlo námětové cvičení dálkové dopravy vody 
z Merklovic na chatu Vyhlídka u Vamberka a u stejné chaty pak dne    
28. října se mladí hasiči zúčastnili branného závodu. 

V roce 2002 ve dnech 8. – 10. února proběhlo zimní soustředění 
mladých hasičů v Deštném v Orlických horách. Dne 16. února byl 
uspořádán již druhý hasičský bál v naší hasičské klubovně. Ples se opět 
líbil. Dne 22. února byla sepsána smlouva s SDH Doudleby nad Orlicí o 
zajištění požární ochrany ve firmě Charvát.  

Ve dnech 11. a 12. května se prováděla výměna a oprava střechy 
hasičské klubovny. 21. května proběhlo v Doudlebách nad Orlicí cvičení 
integrovaného záchranného systému okresu Rychnov and Kněžnou a ve 
dnech 24. – 26. května se sbor MH zúčastnil hry Plamen v Bílém Újezdu 
a v Ještěticích.  



Ve dnech 5. – 12. června se prováděla oprava omítek a celkové 
nátěry na staré zbrojnici na křižovatce. 

Ve dnech 5. – 7. července u nás proběhlo setkání Doudlebáků. Za 
měsíc nato se setkáváme opět, bohužel po povodních v jižních Čechách, 
kdy ve dnech 9. – 11. srpna odjelo deset našich členů na pomoc uklízení 
následků veliké povodně v Doudlebách. Ani ne o týden později se 
povodeň opakovala, a tak ve dnech 16. – 18. srpna odjíždí jedenáct členů 
našeho sboru se čtyřmi pracovníky zdejší firmy JAST odstraňovat 
následky druhé povodňové vlny v jihočeských Doudlebách opět. 
Odstraňovalo se nanesené dříví v řece Malši a čistily se zatopené studny. 
Náš sbor dal příspěvek na pomoc poničené obci jihočeským Doudlebám 
4 000,- Kč.  

Ve dnech 23. – 30. srpna byl pořádán letní tábor pro Mladé hasiče 
ve Slunečném údolí u Potštejna. Kromě doudlebských se tábora zúčastnili 
MH ze Slatiny, Vamberka a Rybné nad Zdobnicí.  

Dne 19. října proběhl závod požárnické všestrannosti v Bystrém 
v Orlických horách za velice nevlídného počasí.  

Dne 31. října ve věku 37 let zemřela manželka starosty a členka 
hasičského sboru Dana Vacková. Čest její památce. 

V roce 2003 dne 6. února byla přivezena přestříkaná cisterna CAS 
25 a 22. února byl uspořádán odpoledne dětský karneval pro členy MH    
a jejich kamarády a večer pak Hasičský bál, opět v naší klubovně.  

Dne 12. března byl zakoupen pro případné povodně gumový člun.  
Ve dnech  4. – 6. července bylo opět uskutečněno setkání hasičů 

v jihočeských Doudlebech.  
2. – 13. srpna byl pak uspořádán letní tábor pro mladé hasiče 

v Lukavici u Rychnova nad Kněžnou, na kterém byla mládež našeho 
sboru, zároveň s dětmi z Rybné nad Zdobnicí, Vamberka, Slatiny nad 
Zdobnicí, Záměle, Rokytnice, Lukavice a Kunvaldu. Tábora se zúčastnilo 
102 dětí a 26 dospělých.  

16. října se děti našeho sboru potom zúčastnily závodu požární 
všestrannosti, hry „Plamen“ v Rokytnici v Orlických horách. 

 
pokračování příště  

Zdeněk Moravec 
 

Rozsvěcení vánočního stromu 

 
 

 



Mikulášská besídka 

 
 

 

 

 
Výstavba dětského hřiště „Velešovský kopačák“ je finančně podporovaná 

ze Státního rozpočtu ČR – z kapitoly MMR ČR 
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